
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 10 de maio de 202434

encontrar-se-á a disposição dos interessados no site: compras.gov.br (Portal 
de Compras do Governo Federal) de forma gratuita, a partir de 16/05/2024. 

Manaus/AM, 10 de maio de 2024.

ANA CECÍLIA ORTIZ E SILVA
Presidente da Comissão de Licitação do IPEM/AM

<#E.G.B#177596#34#181235/>

Protocolo 177596

Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#177620#34#181259>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº/049/2024
O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO 
AMAZONAS - IPAAM, Autarquia criada pela Lei n. º 2.367, de 14 de dezembro 
de 1995, instituída pelo Decreto n. º 17.03, de 11 de março de 1996, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas por meio da Lei Delegada n. º 
102, de 18 de maio de 2007.
CONSIDERANDO a publicação da Lei Nº 6.686 de 08 de maio de 2024, 
que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores do 
INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de enquadramento do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos Servidores deste órgão;
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes integrantes abaixo nominados para 
comporem a referida comissão;
Presidente:
Sandra Costa Amorim.
Demais Membros:
Ana Paula Mendes Simões Pereira;
Elcione do Socorro Barbosa Pamplona;
Gelson da Silva Batista;
Sônia Luzia Canto Serafini;
Sandra Regina Souza dos Santos;
Francyneida Thompson Siqueira;
Hildegard Gonçalves Costa, Maria de Fátima da Silva Melo;
André Luís Negreiros Chuvas.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 
IPAAM, Manaus, 10 de maio de 2024.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#177620#34#181259/>

Protocolo 177620

Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável 

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#177537#34#181176>

RESENHA Nº 008/2024-GDP/IDAM-Licenças Medicas dos servidores nos 
períodos especificados a baixo:

Licença Médica 
Nome Laudo Período Dias
Adriana Alves Machado Graça Nº25/5451 03/08/23 a 

29/01/24
180

Nº271649/2024 02/02 a 30/07/24 180
Antônio Barros Sousa Júnior Atestado 06 a 10/11/23 05

22 a 29/02/24 07
Ana Karoline Fernandes 
Barbosa

Nº25/5450 15/08 a 12/11/23 90
Nº26/0371 13/11/23 a 

11/03/24
120

Ari Batista da Costa Nº25/5492 21/06 a 10/07/23 20
Aldair Silva Oliveira Nº25/6719 14/09 a 13/10/23 30
Bruna Freitas de Azevedo Nº24/4201 06 a 26/04/23 21
Caio Victor Soares de Aguiar Nº271662/2024 01 a 30/04/24 30
Carlos Alberto Cruz Farias Nº26/3371 09 a 18/12/23 10
Cristiane Mara Silva da Costa Nº26/1202 03/11/23 a 

01/01/24
60

Erika Marães de Lima Nº25/5493 11 a 25/09/23 15
Nº25/6972 25/09 a 09/10/23 15

Fabiana Cocati da Silva Nº25/9683 01 a 14/10/23 14
Franciomar da Rocha Costa Nº25/7425 02/09/23 a 

28/02/24
180

Francisco de Assis Brandão 
Carlos

Nº25/3465 05/07 a 02/09/23 60
Nº25/8235 03/09 a 01/11/23 60

José Abraão Almeida Cisne Nº25/4919 21/08 a 19/10/23 60
Nº25/9221 22/10/23 a 

06/02/24
108

Maisa Gomes Moura Nº208046/2022 16/02 a 15/06/22 120
Vania Ribeiro Cherri Nº268208/2024 14 a 23/02/24 10

 Manaus, 09 de maio de 2024.Gabinete do Diretor Presidente do IDAM.

VANDERLEI ALVINO
Diretor-Presidente do IDAM

<#E.G.B#177537#34#181176/>

Protocolo 177537
<#E.G.B#177541#34#181180>

RESENHA Nº 009/2024-GDP/IDAM Licenças Medicas dos servidores nos 
períodos especificados abaixo:

Licença Médica 
Nome Laudo Período Dias
Marcos Eugenio Chixaro de 
Almeida

Nº26/5054 22/12/23 a 
05/01/24

15

Atestado 08 a 12/01/24 05
Mariza da Paz Dantas 
Rodrigues

Nº26/5245 11 a 25/01/24 15

Marlesson dos Santos Tavares Nº25/9684 01/11 a 30/12/23 60
Mirta dos Santos Pontes Nº24/5098 19/10 a 17/12/23 60
Neila dos Santos Cardoso 
Duarte

Nº25/6975 26/09/23 a 
23/03/24

180

Nonato Raimundo Gomes de 
Almeida

Nº24/9993 30/05 a 13/06/23 15

Ornaldo Miranda Sacramento Nº23/8959 07/02 a 16/02/23 10
Rickson da Cruz Valente Nº25/9286 03/10 a 01/11/23 30
Sebastião Jose Pinheiro da 
Paixão

Nº24/9326 13/03 a 11/05/23 60
Nº26/1539 27/09 a 10/10/23 14

Sergio Augusto Froes 
Cavalcante

Nº26/2486 29/11 a 13/12/23 15
Nº26/3201 19/12/23 a 

17/01/24
30

Nº26/5356 24/01 a 22/02/24 30
Vasco Bento dos Santos 
Ribeiro

Nº26/1366 01/11 a 30/12/23 60
Nº25/4414 22/06 a 19/09/23 90
Nº26/6271 01/01 a 29/04/24 120

 Manaus,09 de maio de 2024. Gabinete do Diretor Presidente do IDAM.

VANDERLEI ALVINO
Diretor-Presidente do IDAM

<#E.G.B#177541#34#181180/>

Protocolo 177541
<#E.G.B#177543#34#181182>

RESENHA Nº 16/2024/GDP/IDAM. Autorizações de viagens, diárias 
e passagens de que trata o Decreto 40.691, de 16/05/2019 e 40.738 de 
03/06/2019.Nome; Cargo; Destino; Período;Objetivo:1-Arleilson de Castro 
Cavalcante;Eng.Mecânico.;Mao/Beruri/Mao; 27/05 a 29/05/24; Realização 
de avaliação de caldeira da associação dos produtores e beneficiadores 
agroextrativistas de beruri;Conf. Processo nº 012128/2024 -24.2-Andrey 
Luis Bruyns de Souza;Colab./Professor EBTT;Itacoatiara/Rio Preto da 
Eva/Itacoatiara;23/05 a 24/05/24;3-Fabio Medeiros Ferreira;Colab./Pro-
fessor;Itacoatiara/Rio Preto da Eva/Itacoatiara; 23/05 a 24/05/24;Objetivo 
dos itens 02 e 03: Acomp. Téc. nas atividades práticas de colheita e pós 
colheita do café;Conf.Processo nº 012110/2024-22;012069/2024-94.4-Luã 
Oliveira Leite;Colab.(N/S);Mao/Tabatinga/São P. de Olivença/Amaturá/S.
Antônio do Iça/Tonantins/Mao; 09/05 a 21/05/24;5-Edivaldo Evangelista de 
Almeida;Colab(N/S).;Mao/Tabatinga/Benjamin Constant/Atalaia do Norte/
Benjamin Constant/Tabatinga/Mao;28/05 a 11/06/24; Objetivo dos itens 04 
e 05: Realizar o levantamento patrimonial servivél e inservivel das unidades 
locais;Conf. Processo nº 012115/2024 -55;012150/2024 -74.6-Victor Hugo 
Ferreira Andrade; Colab. (N/S);Mao/Itacoat.(Novo Remanso)/Mao;27/05 
a 29/05/24 .7-Ramom Rodrigues Araújo; Eng-III Ambiental;Mao/
Itacoat.(Novo Remanso)/Mao;17/06 a 21/06/24; Objetivo dos itens 06 
e 07: Realizar levant. de área de cultivo de abacaxi;Conf.Processo nº 
012146/2024 -06;012270/2024 -71.8-Katia Fernandes Alves Guilhon;Co-
lab(N/S).;Mao/S. Gabriel da Cachoeira/St. Izabel do Rio Negro/Barcelos/
Mao; 14/05 a 24/05/24.9-Daniel de Souza Campelo;Gerente;Mao/R. Preto 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


